
Nº 152, terça-feira, 13 de agosto de 2019 PÁGINA 35Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019081300035

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BRB - BANCO DE BRASÍLIA S/A
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL,

PATRIMÔNIO E SERVIÇOS GERAIS.
GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES

RESULTADO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019
O BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. torna público o resultado final do Pregão Eletrônico nº 010/2019,
cujo objeto é a aquisição de solução de monitoramento de performance das redes de dados. Empresa
vencedora: INTERNATIONALIT INFORMATICA LTDA, CNPJ: 13.601.424/0001-53, pelo valor total de
R$ 585.098,80 (Quinhentos e oitenta e cinco mil, noventa e oito reais e oitenta centavos). Os autos do
processo encontram-se com vista franqueada no SBS, Quadra 01, Bloco "E", Edifício Brasília, 16º andar,
Brasília/DF, no horário das 10 às 16 horas. Processo nº 1.344/2018. Thiago Rocha Ribeiro - Pregoeiro.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO BRB-022/2019, firmada em 6/8/2019
Contratante: BRB - Banco de Brasília S.A. Contratada: Gráfica e Editora Less Eireli. Objeto: registro de
preços para futuro fornecimento de material gráfico para o BRB - Banco de Brasília S/A. Pregão
Eletrônico nº 040/2019. Vigência: 12 (doze) meses, de 6/8/2019 a 5/8/2020. Valor: R$ 95.372,50 (noventa
e cinco mil trezentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos). Gestor: Lorena Perez Cabral. Signatário
pelo BRB: Cristiane Maria Lima Bukowitz; e pela Contratada: Luiza Ellen Silva da Silva, assinado por
procuração por Cláudio José Machado e Silva. Processo n°: 041.000.305/2019. As despesas decorrentes do
presente Contrato correrão com base no Orçamento de Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio
das estatais, e Fonte 1 - geração própria. Jean Felippe Mazépas. Gerente de Área.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 00060-00028963/2019-72. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 111/2019. ESPÉCIE:
Ata de Registro de Preços n° 111/2019A-SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa BIOBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA,
CNPJ nº 05.216.859/0001-56. OBJETO Aquisição material de consumo. ITEM ADJUDICADO 14, 15.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 209.295,0000. DATA DA ASSINATURA 09/08/2019. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde OSNEI
OKUMOTO; pela Empresa MARCOS ANTÔNIO DE OLIVIERA. TESTEMUNHAS: MÁRIO GOMES
BAGGIO DE CASTRO e VICTOR RIBEIRO DA COSTA.

PROCESSO: 00060-00028963/2019-72. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 111/2019. ESPÉCIE:
Ata de Registro de Preços n° 111/2019B-SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa CIRÚRGICA FERNANDES - COMÉRCIO DE
MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 61.418.042/0001-31. OBJ E TO
Aquisição material de consumo. ITEM ADJUDICADO 11, 12. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
382.905,8400. DATA DA ASSINATURA 09/08/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta
publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde OSNEI OKUMOTO; pela Empresa ANA
FLAVIA SANTOS ABREU. TESTEMUNHAS: MÁRIO GOMES BAGGIO DE CASTRO e VICTOR
RIBEIRO DA COSTA.

PROCESSO: 00060-00028963/2019-72. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 111/2019. ESPÉCIE:
Ata de Registro de Preços n° 111/2019C-SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
EIRELI, CNPJ nº 31.556.536/0001-11. OBJETO Aquisição material de consumo. ITEM ADJUDICADO
01, 02, 03, 04, 05, 06, 16, 17. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 6.693.801,3984. DATA DA
ASSINATURA 09/08/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela
Secretaria de Estado de Saúde OSNEI OKUMOTO; pela Empresa LEONARDO SOUSA REZENDE.
TESTEMUNHAS: MÁRIO GOMES BAGGIO DE CASTRO e VICTOR RIBEIRO DA COSTA.

PROCESSO: 00060-00028963/2019-72. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 111/2019. ESPÉCIE:
Ata de Registro de Preços n° 111/2019D-SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa MEDGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 14.766.081/0001-40. OBJETO Aquisição material de
consumo. ITEM ADJUDICADO 13. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 25.594,3200. DATA DA
ASSINATURA 09/08/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela
Secretaria de Estado de Saúde OSNEI OKUMOTO; pela Empresa LEA GALDINO PIRES.
TESTEMUNHAS: MÁRIO GOMES BAGGIO DE CASTRO e VICTOR RIBEIRO DA COSTA.

PROCESSO: 00060-00028963/2019-72. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 111/2019. ESPÉCIE:
Ata de Registro de Preços n° 111/2019E-SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa VITTAMED DISTRIBUIÇÃO DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELI ME, CNPJ nº 22.530.297/0001-30. OBJETO
Aquisição material de consumo. ITEM ADJUDICADO 07, 08. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
66.240,0000. DATA DA ASSINATURA 09/08/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta
publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde OSNEI OKUMOTO; pela Empresa
CEANE DE SOUZA QUEIROZ. TESTEMUNHAS: MÁRIO GOMES BAGGIO DE CASTRO e VICTOR
RIBEIRO DA COSTA.

PROCESSO: 00060-00526031/2018-18. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 112/2019. ESPÉCIE:
Ata de Registro de Preços n° 112/2019B-SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa BELBI COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº 27.901.764/0001-04. OBJETO Aquisição material de
consumo. ITEM ADJUDICADO 01. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 83.952,00. DATA DA
ASSINATURA 09/08/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela
Secretaria de Estado de Saúde OSNEI OKUMOTO; pela Empresa MARIANA MARTINS MUNDIM
TZEMOS. TESTEMUNHAS: MÁRIO GOMES BAGGIO DE CASTRO e VICTOR RIBEIRO DA
C O S TA .

PROCESSO: 00060-00526031/2018-18. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 112/2019. ESPÉCIE:
Ata de Registro de Preços n° 112/2019C-SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa MEDIC STOCK COMÉRCIO DE PRODUTOS
MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI EPP, CNPJ nº 05.997.927/0001-61. OBJETO Aquisição material de
consumo. ITEM ADJUDICADO 15. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 53.939,30. DATA DA
ASSINATURA 09/08/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela
Secretaria de Estado de Saúde OSNEI OKUMOTO; pela Empresa MAURA GONÇALVES.
TESTEMUNHAS: MÁRIO GOMES BAGGIO DE CASTRO e VICTOR RIBEIRO DA COSTA.

RETIFICAÇÃO
No Extrato do Termo de Cessão de Uso 001/2019-SES/DF, publicado no dia 09/08/2019, DODF Nº 150,
PÁGINA 39, CELEBRADO COM A EMPRESA BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A, CNPJ Nº
.000.208/0001-00. ONDE SE LÊ: "...DATA DE ASSINATURA: 05/07/2019...". LEIA-SE: "...DATA DE
ASSINATURA: 25/07/2019...".

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
AVISO DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que
lhe confere o Inciso X, do Artigo 2º, da Portaria nº. 116, de 01 de setembro de 2005, publicada no DODF
nº. 169, de 05 de setembro de 2005, CONVOCA as empresas abaixo relacionadas, sob pena de aplicação
das penalidades previstas no artigo 81 da Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006, para assinatura da
Ata de Registro de Preços nº 099/2019 no prazo de 03 (três) dias a contar desta publicação, comparecendo
no SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Prédio da Emater - Asa Norte - Bloco "A",
SUAG, CEP 70.770-200.

ATA nº 099/2019 - PROCESSO N. 00060-00527816/2018-08 - CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS
FARMACEUTICOS LTDA - METHABIO FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA - MEDCOMERCE
COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - MERCANTIL
BARRETO COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E SUPRIMENTOS LTDA ME-
NATULAB LABORATORIO S.A - NOVO NORDISK FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA.

ANTONY ARAÚJO COUTO
Subsecretário

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

RESULTADOS DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 85/2019

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, após deliberação do TCDF, comunica que, no Pregão em
referência sagrou-se vencedora (empresa, item, valor unitário): NOVA QUÍMICA FARMACEUTICA
S.A, CNPJ: 72.593.791/0001-11, 03 (R$ 0,857). Perfazendo o valor total licitado de R$ 12.309.948,00.
O item 04 restou fracassado e foi assumido pela empresa vencedora da ampla concorrência, conforme
previsão do subitem 3.5.6 do Edital

JULIANA ARAÚJO E SOUZA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 126/2019
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência, sagrou-se
vencedora (empresas, itens, valores): MEDEFE PRODUTOS MEDICO- HOSPITALARES LTDA CNPJ:
25.463.374/0001-74, 01 (R$ 25,62), 02 (R$ 12,49), 03 (R$ 12,49), 04 (R$ 1,30), 06 (R$ 1,86), 07 (R$
1,54). Perfazendo o valor total licitado de R$ 62.721,72. O item 05 restou fracassado.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 128/2019
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência, sagraram-se
vencedoras (empresas, itens, valores): NEVALLI ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA -
CNPJ: 20.344.116/0001-55, 06 (R$ 6,79), 07 (R$ 3,22), 08 (R$ 3,26); DMI BRASILIA MATERIAL
MEDICO HOSPITALAR EIRELI - CNPJ: 26.687.752/0001-66, 09 (R$ 11,57), 10 (R$ 23,00), SAUDE
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 33.498.171/0001-41, 11 (R$ 89,20), 12
(R$ 89,20).Perfazendo o valor total licitado de R$ 396.893,9800. Os itens 01, 02, 03, 04, 05 e 13
restaram fracassados.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 129/2019
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência, sagrou-se
vencedora (empresas, itens, valores): PROMEDON BELO HORIZONTE PRODUTOS MEDICO-
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 09.235.608/0001-70, 01 (R$ 617,00). Perfazendo o valor total licitado
de R$ 227.673,00. O item 02 restou fracassado e foi assumido pela empresa vencedora da ampla
concorrência, conforme previsão do subitem 3.5.6 do Edital.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 130/2019
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência, sagrou-se
vencedora (empresas, itens, valores): DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ:
31.556.536/0001-11, 09 (R$ 138,30), 10 (R$ 138,30). Perfazendo o valor total licitado de R$
124.470,00. Os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 13 e 14 restaram desertos.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 131/2019
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência, sagrou-se
vencedora (empresa, itens, valores): DMI BRASILIA MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI -

CNPJ: 26.687.752/0001-66, 02 (R$ 26,50), 03 (R$ 3,05). Perfazendo o valor total licitado de R$
70.239,0000. Os itens 01, 04 e 05 restaram fracassados.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 134/2019
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência, sagrou-se vencedora
(empresas, itens, valores): SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA, CNPJ: 01.107.391/0012-63,
01 (R$ 0,3060), 03 (R$ 0,3060). Perfazendo o valor total licitado de R$ 921.455,3520. Os itens 2, 4 e 5
restaram fracassados e os quantitativos dos itens 02 e 04 foram assumidos pelas empresas vencedoras da
ampla concorrência, conforme previsão do subitem 3.5.6 do Edital.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 136/2019
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência sagraram-se
vencedoras (empresas, itens, valores unitários): CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ:
07.847.837/0001-10, 05 (R$ 5,6918); SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ:
09.944.371/0001-04, 14 (R$ 0,30); TC ATUAL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ:
10.493.969/0001-03, 07 (R$ 97,14); NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ:
11.034.934/0001-60, 08 (R$ 0,55); MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE PRODUTOS
HOSPITALARES E SUPRIMENTOS LTDA ME, CNPJ: 15.031.173/0001-44, 13 (R$ 0,6350);
PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS - EIRELI, CNPJ: 28.123.417/0001-60,
9 (R$ 0,55) e 10 (R$ 4,02); ASTRAZENECA DO BRASIL LTDA, CNPJ: 60.318.797/0001-00, 3 (R$
1.174,1300). Perfazendo o valor total licitado de R$ 4.990.152,9888. Os itens 01, 02, 11 e 12 restaram
desertos e os itens 04, 06 e 15 foram cancelados e os seus quantitativos foram assumidos pelas
vencedoras da ampla concorrência, conforme previsão do subitem 3.5.6 do Edital.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 143/2019
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência, sagrou-se
vencedora (empresas, itens, valores): OFTALMOPHARMA INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICA, CNPJ: 00.192.190/0001-96, 01 (R$ 30,55). Perfazendo o valor total
licitado de R$ 22.362,60.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO



PÁGINA 36 Nº 152, terça-feira, 13 de agosto de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019081300036

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 152/2019
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência sagrou-se vencedora
(empresa, itens, valores unitários): CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ:
07.847.837/0001-10, 01 (R$ 447,0999). Perfazendo o valor total licitado de R$ 107.303,976. O item 02
restou deserto e o seu quantitativo foi assumido pela vencedora da ampla concorrência, conforme
previsão do subitem 3.5.5 do Edital.

MERITA SIMIONE BORGES

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Considerando a existência de direito adquirido pelos credores;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas de exercícios
anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício anterior, não
processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei 4.320/1964 e no art. 22 do
Decreto 93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de
2010 (nova redação dada pelo Decreto nº 39.014, de 26/04/18 - DODF de 27/04/18), que estabelece
normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal para a
dívida dos processos e empresas relacionadas abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

. PROGRAMA DE TRABALHO - 10.301.6202.4208.5612

. 0 6 0 . 0 11 . 4 2 3 / 2 0 1 3 GLOBAL HOSP. COM. DE EQUIP. MED.
LT D A

R$ 568.844,25

. 00060-00191289/2017-08 BLUMENAU EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIO LTDA

R$ 39.900,00

. 00060-00581865/2018-88 CONDOMÍNIO QUADRA 45 A SETOR
DE MANSÕES SOBRADINHO

R$ 1.600,00

. 00060-00022392/2019-62 MARIA DO SOCORRO FLORENTINO
COELHO DE SOUZA

R$ 7.760,00

. PROGRAMA DE TRABALHO - 10.301.6202.6049.0007

. 060.001.574-2015 SA FÁBRICA DE TECIDOS SÃO JOÃO
E VA N G E L I S TA

R$ 871,20

. PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.3467.6069

. 00060-00233633/2018-16 NOVAINSTRUMENTS EQUIPAMENTOS
PARA LABORATÓRIO LTDA

R$ 24.867,00

. PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.4225.0005

. 060.005.504/2015 CONSULTÓRIO MEDICO MAS S/S
LT D A

R$ 78.600,00

. PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.6052.0003

. 060.002.940/2017 GOIÂNIA HOME CARE INTERN.
DOMICILIARES LTDA

R$ 25.859,60

. PROGRAMA DE TRABALHO - 10.303.6202.4216.0001

. 060.013.983/2009 PRATI DONADUZZI & CIA LTDA R$ 36.519,00

. PROGRAMA DE TRABALHO - 10.303.6202.4216.0002

. 060.010.121/2016 D HOSP DIST. HOSPITALAR, IMP. E
E X P O RTA Ç Ã O

R$ 6.150,96

. 060.008.979/2006 MEDCOMERCE COM. DE MED. E
PROD. HOSP. LTDA

R$ 40.582,50

. 060.007.422/2015 MERCK S/A R$ 52.257,84

. PROGRAMA DE TRABALHO - 10.304.6202.2596.0001

. 065.000.524/2013 TECNAL IND. COM. IMP. E EXP. DE
EQUIP P/ LABOR. LTDA

R$ 3.223,08

. 00060-00523092/2018-15 CONTROL-LAB CONTROLE DE
QUALIDADE PARA LABORATÓRIOS
LT D A

R$ 1.092,51

. 065.000.629/2013 MINAS CIENTÍFICA LTDA R$ 1.307,64

. PROGRAMA DE TRABALHO - 10.305.6202.2610.0001

. 060.008.563/2013 ROCHE DIAGNÓSTICA BRASIL LTDA R$ 58.901,00

. PROGRAMA DE TRABALHO - 10.306.6202.4068.0002

. 060.006.719/2015 MEDCOMERCE COM. DE MED. E
PROD. HOSP. LTDA

R$ 15.734,12

. TO TA L R$ 64.070,70

BEATRIS GAUTERIO DE LIMA
Diretora Executiva do Distrito Federal

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

PEDIDO DE PROPOSTA Nº 16/2019/SEE-DF
A Subsecretaria de Administração Geral/SEE-DF comunica aos interessados a abertura da Dispensa de
Licitação em caráter EMERGENCIAL, referente à Contratação de empresa especializada em transporte
de pessoas para prestação de serviço de transporte escolar, em caráter emergencial, dos alunos da
Rede Pública de Ensino do Distrito Federal, residentes no Distrito Federal e matriculado nas Unidades
Escolares na Região: "G" - Ceilândia, por meio de veículos com motorista, monitor e gerente de
operações II, conforme especificação constante do Projeto Básico e seu ENCARTE A, nos itinerários
residência-escola e vice-versa, bem como nas atividades curriculares ou extracurriculares contidas nos
Projetos Políticos Pedagógicos das Instituições Educacionais, nos termos da Lei nº 8.666/93, processo

nº. 00080-00118730/2019-96, com o valor total estimado em R$ 5.123.230,20 (cinco milhões, cento
e vinte e três mil, duzentos e trinta reais e vinte centavos) para 180 (cento e oitenta) dias. A data
de abertura do procedimento emergencial fica agendada para ocorrer às 10h30min, com prazo de
tolerância 30 minutos, no dia 19 de agosto de 2019. Endereço: Comissão Especial de Licitação, SBN
QUADRA 02 BLOCO C SALA 105 - EDIFICIO PHENICIA - SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DF. Os licitantes, na hora, dia e local fixados, deverão entregar sua documentação
e proposta em envelopes distintos numerados, Nº.01- DOCUMENTAÇÃO e Nº.02- PROPOSTA DE
PREÇOS, fechados, contendo, obrigatoriamente, na parte externa e frontal, além da razão social do
proponente, os seguintes dizeres: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTR I TO
FEDERAL - COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - PEDIDO DE PROPOSTA Nº.16/2019-SEDF
- CPL, DATA--/--/----, HORA--:--. O edital e demais anexos deverá ser retirado no endereço acima
em horário comercial ou no site: http://www.se.df.gov.br/ na aba de acesso às informações.

JAIRO PEREIRA MARTINS

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO: 0113-012153/2016; ESPÉCIE: 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2016 (SEI 26429894);
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL,
CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: RR GUILHERME AUTOMÓVEIS LTDA, CNPJ
04.689.638/0001-32; OBJETO: Incluir a Fonte 248 - CIDE, no item IV - Fonte de Recursos da
CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO; EMBASAMENTO LEGAL: art. 57 da Lei nº 8.666/1.993;
DATA DE ASSINATURA: 09/08/2019; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade
do DER/DF; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO: 0113-003907/2016; ESPÉCIE: 3° Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2017 (SEI 26343445);
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL,
CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: SITRAN - Comércio e Indústria de Eletrônica Ltda, CNPJ
02.004.950/0001-10; OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 002/2017 - DER/DF por mais 30
(trinta) meses; EMBASAMENTO LEGAL: Inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/1.993; DATA DE
ASSINATURA: 12/08/2019; VIGÊNCIA: 30 (trinta) meses, de 15/08/2019 a 14/02/2022; VALOR: R$
5.257.819,50 (cinco milhões, duzentos e cinquenta e sete mil oitocentos e dezenove reais e cinquenta
centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão
à conta do orçamento do DER/DF para o exercício de 2019, a ser emitido posteriormente; GARANTIA:
RS 252.126,00 (duzentos e cinquenta e dois mil cento e vinte e seis reais) ; DESPESAS DE
PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Eng. ELCY OZÓRIO DOS SANTOS; Pela CONTRATADA: FRANCISCO
ALENCAR RODRIGUES.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATOS DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: 0111000605/2017; ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 83/2017, Publicado em
01/12/2017; CONTRATANTES: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP e GEO
LOGICA-CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA; OBJETO: Aditar o referido contrato, que tem por
objeto a execução da Revisão e Elaboração do Plano de Manejo do Parque Ecológico Burle Marx -
Brasília - RA-I, para prorrogar o prazo de sua vigência até 31.08.2020, nos termos do disposto no inciso
I e no § 1º, II e V, do art. 57 da Lei nº 8.666/93, bem assim na Cláusula Terceira do ajuste.;
EMBASAMENTO LEGAL: conforme Decisão nº 86/2019, datada de 02/08/2019, do Diretor Técnico,
com amparo no Art. 41, do Estatuto Social da TERRACAP, Norma Organizacional nº 4.2.2-A, item
6.1.2.1; DATA DE ASSINATURA: 09/08/2019; VIGÊNCIA: Até 31/08/2020; PRAZO DE EXECUÇÃO:
Ocorrerá no período de vigência; P/CONTRATANTE: Gilberto Magalhaes Occhi, Edward Johnson
Goncalves de Abrantes, Carlos Antonio Leal; P/CONTRATADA: Cristiano Goulart Simas Gomes;
TESTEMUNHAS: Leandro do Carmo Cruz e Bruno da Silva Santos.

PROCESSO: 0111001096/2015; ESPÉCIE: Termo de Cooperação nº 41/2019; PARTES: COMPANHIA
IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP e POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL;
OBJETO: Por este termo a TERRACAP concede a PMDF acesso ao sistema eletrônico corporativo
visualizador de dados espaciais de geoprocessamento - TERRAGEO - cujos direitos patrimoniais e
autorais são da TERRACAP; EMBASAMENTO LEGAL: conforme a Decisão nº 0138/2017, datada de
08/11/2017, do Diretor Técnico, com amparo no Artigo 41, do Estatuto Social da TERRACAP, item 6.4
da Norma Organizacional nº 1.3.2-A; VIGÊNCIA: 60 meses, sem prorrogação a contar da data de sua
publicação; PRAZO DE EXECUÇÃO: Ocorrerá no período da vigência; DESPESAS DE
PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade da TERRACAP. DATA DE ASSINATURA:
08/08/2019; P/TERRACAP: Gilberto Magalhaes Occhi, Carlos Antonio Leal P/PMDF: Stéfano Enes
Lobão, TESTEMUNHAS: Leandro do Carmo Cruz e Vanda Maria Costa.

PROCESSO: 0011200014772/2018-26; ESPÉCIE: Termo de Doação de Equipamentos de Informática nº
21/2019; PARTES: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP e CIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL NOVACAP; OBJETO: Doação da TERRACAP à
NOVACAP de equipamento ocioso a esta empresa denominado SWITCH CORE (marca 3COM, modelo
8810), para ser utilizado pela DONATÁRIA; EMBASAMENTO LEGAL: em conformidade com a Decisão
nº 341 da Diretoria Colegiada, Sessão nº 3255ª, realizada em 27/06/2018; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO:
Correrão sob a responsabilidade da TERRACAP. DATA DE ASSINATURA: 08/08/2019; P/TERRACAP:
Gilberto Magalhaes Occhi, Edward Johnson Goncalves de Abrantes. P/NOVACAP: Candido Teles Araujo,
TESTEMUNHAS: Leandro do Carmo Cruz e Vanda Maria Costa.


